
 

 
Anwendungstarifvertrag  

für die ärztlichen Beschäftigten im Sana Klinikum Niederlausitz  
vom 22. August 2024 (AnwTV-Ärzte KNL) 

 
 
 
Zwischen 
 
der Sana Kliniken Niederlausitz gGmbH,  
vertreten durch die Geschäftsführung, 
 

einerseits  
 
und 
 
dem Marburger Bund Landesverband Berlin/Brandenburg, 
vertreten durch den Vorstand, 
 

andererseits 
 
 
wird Folgendes vereinbart: 
 
 
§ 1 Geltungsbereich 
 
1. Dieser Tarifvertrag gilt für Ärztinnen und Ärzte einschließlich Zahnärztinnen und 

Zahnärzte (nachfolgend "Ärzte" genannt), die in einem Arbeitsverhältnis zu der im 
Rubrum benannten Gesellschaft stehen und Mitglied der vertragsschließenden Ge-
werkschaft sind.  
 

2. Dieser Tarifvertrag gilt nicht für geringfügig beschäftigte Ärzte im Sinne von § 8 
Absatz 1 Nr. 2 SGB IV. Dieser Tarifvertrag gilt ferner nicht für leitende Ärzte (Chef-
ärzte, Klinikleiter, Institutsleiter). 

 
3. Mit Ärzten, die das gesetzlich festgelegte Alter zum Erreichen einer abschlags-

freien Regelaltersrente vollendet haben, können einzelvertraglich vom Tarifvertrag 
abweichende Arbeitsbedingungen vereinbart werden, soweit diese nicht gegen das 
Allgemeine Gleichbehandlungsgesetz verstoßen. 
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§ 2 Geltende Reglungen  
 
Soweit nachfolgend nicht etwas Abweichendes vereinbart ist, kommt ab dem 01. Ja-
nuar 2025 der Tarifvertrag für Ärztinnen und Ärzte in den Einrichtungen der Sana Kli-
niken AG (TV-Ärzte Sana) in seiner jeweils geltenden Fassung zur Anwendung.  
 
§ 3 Abweichungen 
 

1. Abweichend von § 2 kommt der TV-Ärzte Sana im Zeitraum vom 01. Januar 2025 
bis zum 31. Dezember 2025 statisch mit seinem Stand vom 01. Januar 2023 zur 
Anwendung.  

 
2. Abweichend von Anlage 1 zu § 15 TV-Ärzte Sana bestimmt sich das monatliche 

Tabellenentgelt nach Anlage 1 dieses Tarifvertrages.  
 
3. § 9 Abs. 1 Satz 2 TV-Ärzte Sana wird wie folgt geändert: 

 
„Für die Zeit der Anordnung der Rufbereitschaft werden für jede angefangene 
Stunde 12,5 v.H. der folgenden Stundenentgelte gezahlt: 
 

  Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

Ä1 30,50 30,50 31,50 31,50 32,50 32,50 

Ä2 35,50 35,50 39,00 39,00 40,50 40,50 

Ä3 43,50 43,50 43,50       

Ä4 47,00 47,00         

 
4. Abweichend von § 9 Abs. 2 Satz 3 TV-Ärzte Sana bestimmt sich das Bereitschafts-

dienstentgelt nach Anlage 2 dieses Tarifvertrages.   
 

5. § 9 Abs. 5 TV-Ärzte Sana findet mit Wirkung ab dem 01. April 2025 Anwendung. § 
9 Abs. 5 Satz 1 TV-Ärzte Sana wird wie folgt geändert:  

 
„ Ärzte erhalten  

  
 

 
 
§ 4 Außerkrafttreten und Ablösung bisheriger Regelungen 
 
Mit den vorgenannten tariflichen Regelungen sollen in ihrem Geltungsbereich einheit-
liche Arbeitsbedingungen geschaffen werden. Sie treten deshalb an die Stelle aller 
bisher in der im Rubrum benannten Gesellschaft geltenden Tarifverträge und betrieb-
lichen Regelungen, die dieselben Regelungsbereiche behandeln. Dabei ist davon aus-
zugehen, dass dieser Anwendungstarifvertrag sowie die in Bezug genommenen Tarif-
verträge den jeweiligen Regelungsbereich abschließend regeln. 
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Damit treten vorstehende Regelungen insbesondere an die Stelle des Tarifvertrages 
für die Ärzteschaft im Sana Klinikum Niederlausitz in der Fassung des 3. Änderungs-
tarifvertrages vom 22. August 2024 und lösen diesen mit Wirkung vom 01. Januar 2025 
ab.  
 
 
§ 5 Inkrafttreten, Kündigung 
 
1. Dieser Tarifvertrag tritt mit Wirkung vom 01. Januar 2025 in Kraft. Nach dem In-

krafttreten kann der Tarifvertrag mit einer Frist von drei Monaten zum Monatsende, 
erstmals jedoch zum 31. Dezember 2025, gekündigt werden. 

 
2. Im Falle einer Kündigung wirken die in Bezug genommenen Tarifverträge nach Ab-

lauf der Kündigungsfrist nur noch statisch in der zu diesem Zeitpunkt geltenden 
Fassung fort. 

 
 
 

 
Senftenberg/Berlin, den 22. August 2024  
 
 
 
 
 

…………………………………………  ………………………………………… 

Sana Kliniken Niederlausitz gGmbH Marburger Bund  

      Landesverband Berlin/Brandenburg e.V. 
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Anlage 1: Monatliche Tabellenentgelte in Euro 
 
Gültig ab 01. Januar 2025 
 
 

 
 
 
 
Gültig ab 01. Juli 2025 
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Anlage 2: Höhe der Bereitschaftsdienstentgelte in Euro 
 
Gültig ab 01. Januar 2025:  
 
  Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

Ä1 30,50 30,50 31,50 31,50 32,50 32,50 

Ä2 35,50 35,50 39,00 39,00 40,50 40,50 

Ä3 43,50 43,50 43,50       

Ä4 47,00 47,00         

 
 

 
 


